
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
170 

DATA 
11/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
65 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE PARCHEGGIO 
E ALLARGAMENTO STRADALE IN LOCALITÀ 
NAVERTINO – LOTTO 1 - CUP: G11B22002470002 - 
CIG: B67841400F – APPROVAZIONE PRIMO SAL  

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno UNDICI del mese di LUGLIO nel proprio ufficio     

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 
 
VISTA E RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.13 del 21/02/2025 con la quale è stao 
approvato il progetto esecutivo degli interventi di realizzazione parcheggio e allargamento stradale 
in località Navertino – Lotto 1, redatto dal professionista incaricato Ing. Alex Toigo, con studio a 
Darfo Boario Terme, che prevede una spesa complessiva di € 60.000,00 così suddivisa: 
IMPORTO PER LAVORI A BASE D’ASTA      Euro 31.033,89 
ONERI PER LA SICUREZZA      Euro   2.406,39 
SOMME A DISPOSIZIONE       Euro 26.559,72 
TOTALE IMPORTO PROGETTO       Euro 60.000,00 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codici Unici di Progetto - CUP rilasciati dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica: CUP: G11B22002470002; 
 
VISTA la propria determina n. 83 del 16/04/2025 con la quale sono stati affidati alla ditta FEDRIGA 
VALERIO con sede a Borno (BS) in via Marconi n. 6, Cod. Fisc. FDRVLR66L01B054D, P. IVA. 
02374310981, i lavori di realizzazione parcheggio e allargamento stradale in località Navertino – 
Lotto 1 - CUP: G11B22002470002, per una spesa complessiva di Euro 36.784,30 (Euro 33.440,28 
per l’ intervento + Euro 3.344,02 per IVA di legge al 10%); 
 
VISTO il primo Stato di Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 24/06/2025 per un 
importo complessivo di € 22.572,88 predisposto dal D.L. Ing. Alex Toigo, come da 
documentazione acclarata a protocollo comunale prot.n. 6921 in data 26/06/2025 e costituito dalla 
seguente documentazione: 
 

1- Stato di Avanzamento lavori n.1; 

2- Libretto delle misure n.1; 

3- Registro di contabilità n.1; 

4- Sommario del Registro di contabilità al SAL n.1; 

VISTO il primo certificato di pagamento per le opere realizzate sino al 24/06/2025, ammontante ad 
€ 22.400,00 quale credito d’impresa a seguito dell’applicazione del ribasso e delle detrazioni, cui si 
somma IVA di Legge al 10 % per € 2.240,00 risultandone un totale di € 24.640,00; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 11/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare il primo Stato di Avanzamento dei Lavori per le opere realizzate sino al 

24/06/2025 per un importo complessivo di € 22.572,88 predisposto dal D.L. Ing. Alex Toigo, 
come da documentazione acclarata a protocollo comunale prot.n. 6921 in data 26/06/2025 e 
costituito dalla seguente documentazione: 
 
- Stato di Avanzamento lavori n.1; 
- Libretto delle misure n.1; 
- Registro di contabilità n.1; 
- Sommario del Registro di contabilità al SAL n.1; 

 
2) di approvare il primo certificato di pagamento per le opere realizzate sino al 24/06/2025, 

ammontante ad € 22.400,00 quale credito d’impresa a seguito dell’applicazione del ribasso e 
delle detrazioni, cui si somma IVA di Legge al 10 % per € 2.240,00 risultandone un totale di € 
24.640,00; 

 
3) di dare atto che: 

- l’operatore economico si è assunto l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge n.136/2010 come da autocertificazioni prodotte in sede di gara; 

- con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume quindi, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si 
impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
(ed eventuali variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010; 

 
4) di autorizzare la ditta FEDRIGA VALERIO con sede a Borno (BS) in via Marconi n. 6, Cod. 

Fisc. FDRVLR66L01B054D, P. IVA. 02374310981, a presentare la relativa fattura a 
corrispettivo delle opere contabilizzate e verificate dal D.L. Ing. Davide Franzoni Garatti 
corrispondenti al primo certificato di pagamento, come sopra dettagliato; 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 11/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
5) di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ; 
 
6) di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
7) di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione 

sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in conformità a 
quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 11/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
170 

DATA 
11/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
65 

OGGETTO : LAVORI DI REALIZZAZIONE 
PARCHEGGIO E ALLARGAMENTO STRADALE IN 
LOCALITÀ NAVERTINO – LOTTO 1 - CUP: 
G11B22002470002 - CIG: B67841400F – 
APPROVAZIONE PRIMO SAL  

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

     
 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 11/07/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 11/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


